QUARTA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 056/2022

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 16 de dezembro
de 2022, às 09:30, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem
os denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o
link disponibilizado conforme solicitação. A documentação relativa aos respectivos processos
disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/u/2/folders/1bblS2K92eC2iI0Asj-YI3G_my-31m1xv

1. Processo Disciplinar nº 1151500/22

Partida: UNIAO SAOBORJENSE x CLUBE DORES.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 13 – 2022.
Data: 14/08/2022.
Denunciado(s):

1. VICENTE PEROBELLI MORLOTTI, atleta do UNIAO SAOBORJENSE, incurso
na sanção do artigo 250 do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 1151501/22

Partida: ASR x AEU.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 13 – 2022.
Data: 21/08/2022.
Denunciado(s):

1. ASR, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, I, do CBJD;
2. VINICIOS DE MOURA, atleta do ASR, incurso na sanção do artigo 250 do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 1151508/22

Partida: SANTA CRUZ x KORPUS FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 13 – 2022.
Data: 06/08/2022.
Denunciado(s):

1. SANTA CRUZ, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do
CBJD;

2. KORPUS FUTSAL, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do
CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 1151515/22

Partida: BR FUTSAL x CACIQUE SPORTS.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 13 – 2022.
Data: 14/08/2022.
Denunciado(s):

1. BR FUTSAL, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, II e III, do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 1498486/22

Partida: EC VILA NOVA x REAL ITAQUI.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 13 – 2022.
Data: 07/09/2022.
Denunciado(s):

1. EC VILA NOVA, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 1498488/22

Partida: UNIAO SAOBORJENSE x ASIF.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 13 – 2022.
Data: 19/10/2022.
Denunciado(s):

1. UNIAO SAOBORJENSE, entidade desportiva, incursa na sanção art. 213, I, §1º, do
CBJD;

2. ASIF, entidade desportiva, incursa na sanção art. 213, I, §§1º e 2º, do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 1511868/22

Partida: UNIAO SAOBORJENSE x ASIF.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 04/09/2022.
Denunciado(s):

1. ASIF, entidade desportiva, incursa na sanção art. 213, I, §§1º e 2º, do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 1511874/22

Partida: FUTSAL TC x GB/AABB.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 03/09/2022.
Denunciado(s):

1. FUTSAL TC, entidade desportiva, incursa na sanção do art. 206 do CBJD.

9. Processo Disciplinar nº 1511878/22

Partida: ASR x EC VILA NOVA.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 18/09/2022.
Denunciado(s):

1. VICENTE GOECKS, atleta do VILA NOVA, incurso na sanção do artigo 250 do
CBJD.

10. Processo Disciplinar nº 1511884/22

Partida: CT ALIANÇA x VASCO DA GAMA.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 15/09/2022.
Denunciado(s):

1. VASCO DA GAMA, entidade desportiva, incursa na sanção art. 191, III, do CBJD.

11. Processo Disciplinar nº 1562483/22

Partida: ASR x ASIF.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 01/10/2022.
Denunciado(s):

1. ASR, entidade desportiva, incursa na sanção art. 191, III (duas vezes), do CBJD.

12. Processo Disciplinar nº 1562488/22

Partida: FUTSAL TC x KORPUS FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 29/09/2022.
Denunciado(s):

1. FUTSAL TC, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

13. Processo Disciplinar nº 1562492/22

Partida: AAPF x RUI BARBOSA.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 07/10/2022.
Denunciado(s):

1. ARTHUR SCHEIBLER, atleta do RUI BARBOSA, incurso na sanção art. 250 do
CBJD.

14. Processo Disciplinar nº 1597274/22

Partida: SERCESA x ASIF.
Competição: Campeonato Gaúcho Sub 11 – 2022.
Data: 29/10/2022.
Denunciado(s):

1. DAVI RIZZOTTO, atleta do ASIF, incurso na sanção do art. 250 do CBJD.

Cachoeirinha, 07 de dezembro de 2022.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal